
Pag. 1 di 6

ORIGINALE

Comune della Città di Chiusi
P r o v i n c i a   d i   S i e n a

Servizio 6 - Lavori Pubblici
Numero di Registro Generale 150 del 01/02/2025

Proposta di Settore n. 52 del 01/02/2025

Oggetto: Intervento di “Efficientamento energetico palazzo comunale di Chiusi (SI)” - Incarico professionale per 
servizi relativi all’architettura e all’ingegneria inerenti alla progettazione esecutiva dell’intervento –  
Incarico Studio di Architettura Arch. Sonia Forzoni – Liquidazione spese tecniche  - Approvazione - 
CIG: B26E7A356A - CUP: G34J24000300006.

CUP: G34J24000300006

Il Responsabile del Servizio

vista la proposta dell'Ufficio Lavori Pubblici / Servizio 6 - Lavori Pubblici
avanzata da GUZZINI ROBERTA

adotta la seguente determinazione



Pag. 2 di 6

Servizio 6 - Lavori Pubblici
Numero di Registro Generale 150 del 01/02/2025

Proposta di Settore n. 52 del 01/02/2025

Oggetto: Intervento di “Efficientamento energetico palazzo comunale di Chiusi (SI)” - Incarico professionale per 
servizi relativi all’architettura e all’ingegneria inerenti alla progettazione esecutiva dell’intervento –  
Incarico Studio di Architettura Arch. Sonia Forzoni – Liquidazione spese tecniche  - Approvazione - 
CIG: B26E7A356A - CUP: G34J24000300006.

Premesso:
- che con Determinazione del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici N. Reg. Gen. 999 del 22/07/2024 

è stato affidato a favore dello Studio di Architettura Arch. Sonia Forzoni con sede a Chiusi (SI) in P.zza 
XXVI Giugno 1944 n.4 P.I. 00975020520, l’incarico per le prestazioni professionali in materia di 
architettura e di ingegneria inerenti alla progettazione esecutiva dell’intervento di “Efficientamento 
energetico palazzo comunale di Chiusi (SI) posto in Piazza XX Settembre n.1”, per l’importo pari  ad €. 
25.513,54 + Inarcassa 4% + I.V.A. 22% e quindi per l’importo complessivo pari ad € 32.371,58, come di 
seguito riportato:

Importo
€. 

Cap. Imp. Anno Esercizio di esigibilità

€1.000,00 2515 1617 2024 2024 2025 2026
X

€ 31.371,58 Fondo rotativo per la progettualità Cassa Deposito e Prestiti

Visto:

- che con Determinazione del Servizio Economico Finanziario N.R.Gen.1107 del 19/08/2024 
“Determinazione a contrarre (Art.192 TUEL) – Anticipazione fondo rotativo per la progettualità con 
Cassa Depositi e Prestiti spa per i lavori di efficientamento energetico Palazzo Comunale  – CUP 
G34J24000300006” è stato approvato di aderire allo schema di contratto di anticipazione a valere sul 
fondo rotativo per la progettualità con CDP per l’intervento in oggetto, per l’importo della progettazione 
di euro 38.462,43 (compreso prestazioni relative alla sicurezza, di cui alla Determinazione del 
Responsabile del Servizio Lavori Pubblici N. Reg. Gen. 1000 del 22/07/2024, per l’importo pari ad €. 
4.754,76 + Cassa di Previdenza 5% + I.V.A. 22% e quindi per l’importo complessivo pari ad € 6.090,85, 
a favore del Geom. Matteo Capoccia con sede in P.zza XXVI Giugno 1944 n.4 Chiusi (SI) P.I. 
02577020544);

Visto:

- che con Deliberazione della Giunta Comunale n.206 del 15/10/2024 è stato approvato il progetto 
esecutivo dei lavori di “Efficientamento energetico palazzo comunale di Chiusi (SI) posto in Piazza XX 
Settembre n.1” - CUP G34J24000300006 trasmesso con nota Ns. Prot. Gen. n. 15424 del 10/10/2024 
dall’Arch. Sonia Forzoni con sede a Chiusi (SI) in P.zza XXVI Giugno 1944 n.4 P.I. 00975020520,per un 
importo complessivo di € 880.000,00;

- che i lavori di “Efficientamento energetico palazzo comunale di Chiusi (SI) posto in Piazza XX Settembre 
n.1”, per un importo complessivo di € 880.000,00 saranno finanziati come di seguito riportato:

Bilancio Cap. Imp. € Descrizione Esercizio di esigibilità
2024 2025 2026 Ulter.

2024 2515 1617 1.000,00 Arch. Sonia Forzoni X

2024 2515 1817 4.941,00 Ditta Riesco spa X



Pag. 3 di 6

2024 2515 1616 1.000,00 Geom. Matteo Capoccia X

2024 Fondo Rotativo per la Progettualità 
Cassa Deposito e Prestiti

31.371,58 Arch. Sonia Forzoni X

2024 Fondo Rotativo per la Progettualità 
Cassa Deposito e Prestiti

5.090,85 Geom. Matteo Capoccia X

2025 Contributo Regione Toscana FESR 
2021-2027

564.745,00 Esecuzione dei lavori X

2025 GSE e finanziamento bilancio comunale 271.851,57 Esecuzione dei lavori X

- che in data 17/10/2024 è stata presentata la domanda di finanziamento al Bando FESR 2021-2027 
Efficientamento Energetico;

Visto:
- che la Cassa Depositi e Prestiti ha anticipato con fondo rotativo posizione n.FRP000483 le risorse 

necessarie per le spese relative alla progettazione esecutiva dell’intervento di “Efficientamento 
energetico palazzo comunale di Chiusi (SI) posto in Piazza XX Settembre n.1””, l’importo di  € 
38.462,43 (di cui  € 6.090,85, a favore del Geom. Matteo Capoccia con sede in P.zza XXVI Giugno 
1944 n.4 Chiusi (SI) P.I. 02577020544 e € 32.371,58 a favore dello Studio di Architettura Arch. Sonia 
Forzoni con sede a Chiusi (SI) in P.zza XXVI Giugno 1944 n.4 P.I. 00975020520);

- che con Determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP.N.R.Gen.1490 del 08/11/2024 è stato 
approvato di impegnare in favore dello Studio di Architettura Arch. Sonia Forzoni con sede a Chiusi 
(SI) in P.zza XXVI Giugno 1944 n.4 P.I. 00975020520, l’importo pari ad € 32.371,58 relativo 
all’incarico per le prestazioni professionali in materia di architettura e di ingegneria inerenti alla 
progettazione esecutiva dell’intervento di “Efficientamento energetico palazzo comunale di Chiusi (SI) 
posto in Piazza XX Settembre n.1” , al fondo rotativo per la progettualità Cassa Deposito e Prestiti con 
imputazione al Cap. 2514 del bilancio 2024, con imputazione come di seguito riportato:

Importo
€. 

Cap. Imp. Anno Esercizio di esigibilità

32.371,58 2514 2272 2024 2024 2025 2026

X

- che l’importo di € 1.000,00 con imputazione al Cap.2515 Imp.1617 del Bilancio 2024, impegnato con 

Determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. N.R.Gen.999 del 22/07/2024 per l’incarico 

professionale per l’intervento di “Efficientamento energetico palazzo comunale di Chiusi (SI)” - 

Incarico professionale per servizi relativi all’architettura e all’ingegneria inerenti alla progettazione 

esecutiva dell’intervento, verrà portato in economia;

- che con Determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP.N.R.Gen.1617 del 03/12/2024 è stato 
approvato di liquidare a favore dello Studio Geom. Matteo Capoccia P.zza XXVI Giugno 1944 n.4 
Chiusi (SI) P.I. 02577020544, la somma  di € 4.754,76 + Cassa di Previdenza 5% + I.V.A. 22% e 
quindi per l’importo complessivo pari ad € 6.090,85, relativa alle spese tecniche  per l’incarico 
professionale per i servizi relativi al coordinamento della sicurezza (PSC)  dell’intervento  di 
“Efficientamento energetico palazzo comunale di Chiusi (SI), con imputazione come di seguito 
riportato:

Importo €. Cap. Imp. Anno Esercizio di esigibilità

6.090,85 2514 2271 2024

2024 2025 2026

X



Pag. 4 di 6

Visto:
-che lo Studio di Architettura Arch. Sonia Forzoni con sede a Chiusi (SI) in P.zza XXVI Giugno 1944 n.4 
P.I. 00975020520, in data 26/01/2025 Prot.n.1236  ha trasmesso la fattura elettronica n.2/1 del 18/01/2025 
per un importo  di € 25.513,54 + Cassa di Previdenza 4% + I.V.A. 22% e quindi per l’importo complessivo 
pari ad € 32.371,58, relativa all’ incarico professionale per servizi relativi all’architettura e all’ingegneria 
inerenti alla progettazione esecutiva dell’intervento  di “Efficientamento energetico palazzo comunale di 
Chiusi (SI)”;
- il CIG: B26E7A356A relativo all’incarico professionale per servizi relativi all’architettura e all’ingegneria 
inerenti alla progettazione esecutiva dell’intervento  di “Efficientamento energetico palazzo comunale di 
Chiusi (SI); 
il CUP: G34J24000300006 relativo all’intervento  di “Efficientamento energetico palazzo comunale di 
Chiusi (SI)”;
- il certificato   di    regolarità     contributiva    dell’ Arch. Sonia Forzoni, rilasciata dall’INARCASSA con 
sede a Roma in data 18/10/2024 Prot. n.1716452, nostro Prot.n.15899 del 21/10/2024, con scadenza 
18/02/2025;
Visto infine:
- l'art. 184 del D. Lgs. 267/2000 e l'art. 57 del D. Lgs. 118/2011, in materia di liquidazione di spesa;
- l'art. 17-ter del decreto n. 633/1972 concernente il versamento dell'imposta sul valore aggiunto a cura della 
Pubblica Amministrazione;
-il Decreto del Ministero dell'economia e delle finanze del 23/01/2015;
Preso atto:
-della regolarità della fattura emessa;
-che la spesa rientra fra quelle autorizzate col provvedimento sopra richiamato ed è stata imputata ai sotto 
elencati capitoli del bilancio che presentano la necessaria disponibilità;
Visto:
-il vigente regolamento di contabilità;
Considerato:
-che l’obbligazione è esigibile e quindi si procede alla sua liquidazione;
Rilevato:
-che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 convertito in legge 102/2009 e dell'art. 56, comma 6, del D.Lgs. 
118/2011, l'impegno di spesa ed il correlato pagamento sono compatibili con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con i limiti di concorso degli Enti Locali al saldo di finanza pubblica;
Vista:
-l’insussistenza di conflitto di interessi tra i soggetti destinatari dell’atto ed il sottoscritto Responsabile del 
Servizio e dato atto che sono state rispettate le prescrizioni contenute nel piano triennale di prevenzione 
della corruzione e per la trasparenza  e nel codice di comportamento dei dipendenti della Città di Chiusi;

DETERMINA

1) di richiamare le premesse come parti integranti e sostanziali della presente determinazione;

2) di liquidare a favore dello Studio di Architettura Arch. Sonia Forzoni con sede a Chiusi (SI) in P.zza 
XXVI Giugno 1944 n.4 P.I. 00975020520, la somma  di € 25.513,54 + Cassa di Previdenza 4% + 
I.V.A. 22% e quindi per l’importo complessivo pari ad € 32.371,58, relativa alle spese tecniche  per 
l’incarico professionale per servizi relativi all’architettura e all’ingegneria inerenti alla progettazione 
esecutiva dell’intervento  di “Efficientamento energetico palazzo comunale di Chiusi (SI);

3) di dare mandato al Servizio Finanziario di procedere al pagamento a favore dello Studio di 
Architettura Arch. Sonia Forzoni con sede a Chiusi (SI) in P.zza XXVI Giugno 1944 n.4 P.I. 
00975020520, della fattura elettronica n.2/1 del 18/01/2025  per un importo di € 25.513,54 + Cassa 
di Previdenza 4% + I.V.A. 22% e quindi per l’importo complessivo pari ad € 32.371,58, relativa alle 



Pag. 5 di 6

spese tecniche  per l’incarico professionale per servizi relativi all’architettura e all’ingegneria 
inerenti alla progettazione esecutiva dell’intervento  di “Efficientamento energetico palazzo 
comunale di Chiusi (SI)”;

4)  di imputare la somma complessiva di € 32.371,58, relativa alle spese tecniche  per l’incarico  
professionale per servizi relativi all’architettura e all’ingegneria inerenti alla progettazione esecutiva 
dell’intervento  di “Efficientamento energetico palazzo comunale di Chiusi (SI)”, come di seguito 
riportato:

Importo €. Cap. Imp. Anno Esercizio di esigibilità

32.371,58 2514 249 2025

2025 2026 2027

X

5) di dichiarare l’insussistenza di conflitto di interessi tra i soggetti destinatari dell’atto ed il sottoscritto 
Responsabile del Servizio e che sono state rispettate le prescrizioni contenute nel Piano Triennale di 
Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza  e nel codice di comportamento dei dipendenti 
della Città di Chiusi;

6) di dare atto che la presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi ed avrà immediata 
esecuzione.

PROSPETTO SINTETICO IMPEGNI

Descrizione: Impegno re-imputato dall'esercizio 2024: Intervento di “Efficientamento energetico palazzo comunale di Chiusi 
(SI)” - Incarico professionale per servizi relativi all’architettura e all’ingegneria
 

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
2.02.03.05.001 1.11 2514 2025 Impegno collegato

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno
0 249 32.371,58 0 0,00

PROSPETTO SINTETICO LIQUIDAZIONI

Descrizione: Impegno re-imputato dall'esercizio 2024: Intervento di “Efficientamento energetico palazzo comunale di Chiusi 
(SI)” - Incarico professionale per servizi relativi all’architettura e all’ingegneria
 

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Definitivo
2.02.03.05.001 1.11 2514 2025 249

Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno Liquidazione Importo Liquidazione
32.371,58 0 0,00 273 32.371,58

Il Responsabile del Servizio

GUZZINI ROBERTA



Pag. 6 di 6

ORIGINALE IN FORMATO ELETTRONICO CON FIRMA DIGITALE

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale elettronico del presente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e successive 
modifiche e integrazioni. L’originale elettronico del presente atto è conservato negli archivi informatici del Comune di Chiusi, ai sensi 
dell’art. 22 del D.Lgs. n. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni.


